
                      

 COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Rimini 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 40  
 
 
 
 
Data 03/11/2021  
 
 
L’anno duemilaventuno  il giorno tre  del mese di novembre alle ore 21.00  nella solita sala delle 
adunanze consigliari del comune suddetto. 
Alla  convocazione che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale: 
 

 
               
   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Oggetto: Surroga Consigliere comunale Sig. Giunta Giorgio e 
contestuale convalida alla carica di Consigliere comunale del 
surrogante. 
 

Medici Fabio              X 
Benzi Daniele                                          X       
Filanti Sandra           X  
Guerra Valterino                                                                                     X  
Leurini Paolo                      X 
Penserini Elena Maddalena                   X 
Renzini Denis                     X 
Ciucci Bruno           X 
Sacanna Marco          X 

    consiglieri                                        presenti                                   assenti 
 
 

In carica:  9 
 
Assenti:  1 

Assegnati:  11 
 
Presenti : 8   



Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig.  Fabio Medici nella 
sua qualità di Sindaco. 
Assiste il Vice Segretario Dott.ssa. Maria Silvia Bartolacci. Vengono dal sig. Presidente nominati 
scrutatori i signori: Sacanna Marco, Leurini Paolo e Renzini Denis. 
 La seduta è pubblica. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
        Verificata la validità della seduta per essere presenti n. 8 Consiglieri su n. 11  assegnati al 
Comune ai sensi dell’art. 37 del D.Leg.vo 18/08/2000, n. 267; 
         Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
         Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all'art. 49, 1 comma, D.Leg.vo 267/00; 
          Interpellati i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità o di 

incompatibilità nei confronti del Consigliere surrogante; 
         Nessuno avendo chiesto la parola e rilevata la totale assenza di motivi di ineleggibilità e 
incompatibilità; 
         Con la seguente votazione espressa in forma palese: 
Consiglieri presenti   n. 8 
Consiglieri votanti     n. 8 
Astenuti                     n. 0 
Voti favorevoli          n. 8 
Voti contrari              n. 0 
 

DELIBERA 
 

1) Di procedere alla surroga del Consigliere Comunale Sig. Giorgio Giunta e di attribuire il 
seggio resosi vacante per le ragioni esposte in premessa, alla Sig.ra Valeria Terenzi, ai sensi 
dell’art. 45 del D.Leg.vo 267/2000; 

2) Di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Sassofeltrio della Sig.ra 
Valeria Terenzi appartenente alla Lista n. 2 “Progetto Comune” dando atto che quest’ultima, 
quale surrogante è in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti  dalla legge e che per 
lo stesso non esistono condizioni di incompatibilità e permane l’assenza di cause di 
incandidabilità e ineleggibilità.  

                                       
 
        Inoltre, in relazione all’urgenza, con separata votazione risultata unanime 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Leg.vo 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA di DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE   
 

 
 
Il Sindaco Responsabile del Settore Amministrativo, ha elaborato la seguente proposta di 

deliberazione ad oggetto: “Surroga Consigliere Comunale Sig. Giunta Giorgio e contestuale 
convalida alla carica di Consigliere Comunale del surrogante”. 

                                              
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 13/10/2021, con la quale si è 
provveduto alla Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri comunali, in seguito 
alle elezioni tenutesi in data 3 e 4 ottobre 2021; 
 

Preso atto che in data 19 ottobre 2021 il Sig. Giorgio Giunta ha presentato personalmente al 
protocollo dell’Ente le proprie dimissioni da Consigliere Comunale – prot. 5136 del 19/10/2021; 
 

Visto l’art. 38, comma 8, del TUEL, il quale prevede che “Le dimissioni dalla carica di 
consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 
immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non 
presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di 
persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, 
non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci 
giorni deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, 
seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo … omissis …”; 
 

Preso atto che la deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha 
natura di atto obbligatorio e vincolato privo di margini di discrezionalità o di valutazioni politiche 
espresse dalla maggioranza o dalla minoranza, con l’effetto che l’obbligo di restituire all’Organo 
Consiliare Comunale la sua integrità consente solo di verificare nei surrogandi la sussistenza o 
meno delle cause ostative previste dalla legge; 
 

Considerato che dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni 
elettorali del 04/10/2021 il primo dei non eletti nella lista n. 2 “Progetto Comune” è risultato essere 
la signora Terenzi Valeria (cifra individuale 22), che ha accettato la nomina a Consigliere Comunale 
con nota acclarata al protocollo al n. 5189 del 20/10/2021;  
 

Dato atto che, dalla dichiarazione sostitutiva rilasciata dalla signora Terenzi Valeria non 
risultano sussistere motivi di ineleggibilità e/o incompatibilità; 
 

Visto il comma 4 dell’art. 38 del D.Leg.vo 267/2000 s.m.i. per il quale “i Consiglieri 
entrano in carica dall’atto della proclamazione ovvero in caso di surrogazione, non appena 
adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”; 
 

Ritenuto di procedere alla convalida del sopra indicato candidato alla carica di Consigliere 
comunale, richiamando, in proposito, le disposizioni di cui al capo II del Titolo III della Parte I del 
D.Leg.vo n. 267/2000, al D.Leg.vo 31/12/2012 n. 235 e al D.Leg.vo 08/04/2013 n. 39 e visto il 
verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla 
proclamazione degli eletti; 
 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte 



dei Responsabile del Settore Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 
 

PROPONE 
 

1) Di procedere alla surroga del Consigliere Comunale Sig. Giorgio Giunta e di attribuire il 
seggio resosi vacante per le ragioni esposte in premessa, alla Sig.ra Valeria Terenzi, ai sensi 
dell’art. 45 del D.Leg.vo 267/2000; 

2) Di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Sassofeltrio della Sig.ra 
Valeria Terenzi appartenente alla Lista n. 2 “Progetto Comune” dando atto che quest’ultima, 
quale surrogante è in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti  dalla legge e che per 
lo stesso non esistono condizioni di incompatibilità e permane l’assenza di cause di 
incandidabilità e ineleggibilità.  

 
 

******************* 
 
  

 


